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ONPEITMXNCIOBHUE

JIEB/H30H Buranuif EfumoBuu - sacnyxexHui#r apruct MCCP.

JlesuH30H Butanuil EPumoBmu pomunca 3 mas 1929 roma B r.Tmpac-
rnone B cembe padouero.

B I936 romy Buranuii BdumoBMu nomesn yuuThcH B THpPacHONBCKY0
cpenupw mkony M 9, rme npoyuunca zo I94I roga.

B I94I romy mpu oGopoxHe r.Omeccsn moruG oTern Buranuag EfumoBmua.
B.E.JleBuH3OH BMecTe ¢ cembeil sBaxyupomancsa B KasaxcrTaH. 3mech OH
padoran B Konxose uM.C.M.Kupoma Anma-ATuHCKO# o6nacTu KeckenmeHCKOTO
paiioHa.

C I947 mo I949 rr. Buranu#t EfumoBuu paGorTan Ha Anma-ATHHCKOM
3aBOZie TAXEJNOTO MANUHOCTPOEHHUH, CHauaja clecapemM, NOTOM Kalunbiu-
KOM-MHCTPYMEHTanbuKkoM, a ¢ I949 no I950 rr. - mexaHukoM Ha I'Opb-
KOBCKOM aBTO3aBOZE.

B I950 r. Buranuit EjumoBMu BO3Bpamaerca B r.Tupacmons u 1o
I954 r. paGoTaeT B ropoAckoMm JoMe KYJIBTYPH MaCCOBMKOM, 3aTeM DYKO-
BOJUTENIeM HIPaMKDPYyXKa.

C I954 mo I955 romm Buranuit Efumosuu - akTep Omecckoro Tearpa
Coserckoif Apmum mnpum oxpyxHOM Jome oPumepos OmecCKOTO BOEHHOTO OKPY-
ra ¥ OJHOBPEMEHHO YUMTCH B TeaTpPalbHO# cTynuu.

C oxra6pa I955 ropma Buranuifi EfumoBvu OHI NpuUriameH Ha pPaldoTy
B Pycckuit gpaurearp mm.A.ll.Uexosa, rme paGoTaeT NO HACTOAHMEr0 BpemeH
B.E.leBuH3oH mnpumesn B npodecCHMOHaNBHHA TeaTp M3 CaMONEATENbHOCTH.

3a ucnonHenue poneil I'.l.KoToBCcKOTro B OZHOMMeHHO# nrece Hnuwy-
ca Pyuuxa B nbece "llpara ocraercs moei" Buranuif EfuMoBuu momyuun
NMepBHEe MNpPeMUH Ha PEeCcnyGNMKaHCKUX CMOTPAX CaMOAEATEeNLHOTO MCKyC—
crea B I95I m I954 ropax.

B T955 romy mefGwoTupoBan B KMmMHEBCKOM DYCCKOM LpaMTeaTpe B
nbece "I'pay - nTunpa BeceHHAA" B ponu Baymana.

B pycckoM OpamTeaTpe MM CHIDaHH TakKde Benymue ponu, Kak Ye-
nypHoi#t B nbece I'opbkoro "lerum conupa", Tereper "Memane", Ypuans
Axocra B omHouMmenHO#l nbece KopameHko "Coxpanm mow Taiiwy", EHyxunse
"BonrmesBuku", Jlapuu "KaumeHHoe rHespmo", Xenmakor "3BOHOK B nycTyN
kBapTupy", Kanapuc "Meprmue 6e3 norpeCenusa", dson¥limca u BuHOIrpap",
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Nocud "Cymea", Barapues "Ilporokon omHOro sacepaHua", Baporn "lMa-
neHbKkue Tparepuu"”, PenHukop "lI[pomanme B upHe", Kyducens "Uao", ller-
pos"Ocens cnemorarena", Puckyn-Gei#t "B wous nyHHOrO 3armeHusa", Cyma-
k0B "I'Heafo rnyxapa" ¥ Hp. NOAYUMIM BHCOKY ONEHKY spureneii, npeccu
K TeaTpanbHO# OCWMECTBEHHOCTH.

B I975 romy 3a 3acnyru B Oejle Pa3BHTHA TeaTPILHOTO HCKyCCTBa
pecny6nuky B.E.JIeBMH30H OHI yZOCTOEH IMOUETHOTO 3BaHMA 3ACIYXKEHHOTO

aprucTa Monmasckoi# CCP. HeomHokpaTHO B.E.JleBMH30H Harpaxmancsa rnoyeT-

HeMM rpamoTamu MuHMcTepcTBa KynbTyph MCCP, Omecckoro BOEHHOTO OK-
pyra.

B I960 romy mpuxasom [Ipesaumuyma BepxosHoro Cometa CCCP om
0wl HarpaxmeH uMemanbk "3a Tpymosyw mob6nects", B I967 romy sHau-
KoM lMuu¥crepcTBa KynbTypn HCCP "3a ornmunyw pabory". 3a ponsk [Ina-
TOHOBa B cnekTakne "Oxear" B I96I romy Oun HarpaxmeH punnomom I
CTeneHM Ha pecnyS6nuxaHcKoM fecTuBane "Jlyuuu## cnexTakny rozma".

B.E.JIeBUH3OH MpUHEMAET AaKTHBHOE yuacTue B OCWEeCTBEHHOH XUBHM
Tearpa, ABIAETCH UNEHOM XyLOoXecTBeHHOTro CoBeTa, AaKTMBHO yuacTByeT
B TBODUYECKHX OTUeTax TeaTpa Ha NPENNPMATHUAX M B CeNbCKUX palioHax,
BHCTyNaeT B KOHNEDPTAX.

ApxuBHHEe HOKYMEHTH JIMUYHOTO (PoHma 3acnyxeHHoro apructa MCCP
B.E.JlepunsoHa Ounu npuHATH B 1982 romy or camoro B.E.JeBUH3OHAa.

Kpaituue marTm poxymeHToB I95I-I982 rr. JOKYMEeHTH HaxXOLRTOE, B
COCTOAHUN DOCCHINMU.,

B pesynbTaTe HayUHO-TEXHHUECKO# O6pPaGOTKM NOKYMEHTOB JIMYHOTO
$onna B.E.llesuHaoHa cHopmupoBaHo 26 nen, Ha KOTODHE COCTaBIEHA
onuch M I. Ciopma BOWIM: TeKCTH poneil, curpaHunx B.E.JleBuHaoHOM,
Pororpaduu B.E.JlepMH3OHA B PONHEX, MNOUETHHE I'DaMOTH, NPOTIDAMMH CIEK=—
rakne# ¢ yuacruem B.E.JleBuH30Ha, CTaThd M 3aMeTKM O TBOpUeCTBe
B.E.leBuH30Ha M CIEKTaKIAX C ero yuactuem, Pororpadpum B.E.JleBmH30-
Ha . JD.

Jena B ONUCH OTCHCTEMATUSHPOBAHH Ha pasnelH:
I. TBOpuecKkye NOKYMEHTH;

2. JoxymenTn K Omorpaduu;

3. JokymeHntrsn o B.E.JleBuH30He;

4, Uzo6pasuTenbHie HOKYMEHTH.

BHyTpu pasmenoB~NO XPOHOJOTMH

Cr.apxusucT <g§§:;2§>1%;rL___\ T.ll.30puna



B e ———

YTBEPKAEHO
Mporekon 3acetsnid

-

i

e

¥ -HenTHO-TPoLe o HIA
pemus wi 1{eHrpa - HOro
FHCyNApCTBEHHN T APXHBA
i Moasasckoft CCP

o 1608, 24w 8-3/up)

! 2 !

2

L&

2.

4.

I. TBopueckue noxyMeHTH B.E.JleBuH-
30Ha

I.I. TexcTn poneii.

Ponpr KoBanenko ®.A. 3 nrecn B.Co6-
ko "Coxpaum wmow Taiimy", curpaHHas
B.E.llesuH3aoHOM B PycCKOM IpamTeaTpe
uM.AJJ.YexoBa.

MamyHONNCEH C NMOMETKaMH

Ponp Terepera u3 neecu M.I'opsxoro
"MemaHne", curpasHas B.E.JIeBuH30-
HOM B Pycckom npamrearpe uMm.A.ll.Ye-
xXoBa

MammHONMMCE C TIOMETKaMu

Ponr CeHexuna um3 nbecH A.lrefina
"llocnenuui# nmapaxn", cHrpaHHas
B.E.JleBuH30HOM B PyCcCKOM Qgpam-
Tearpe uM.A.ll,Yexosa i

MamuHONUCEL C TOMETKaMH

Ponp Toncraxka u3 nbecH "BEpemeHckue
My3nKaHTH ¥ C.E. TeTkuHa u3 mnbecH
I.MouoBa "Merens", curpanHasg B.E.Jle-
BMHB30OHOM B PycckoM XIpamTeaTpe HUM.
A.ll.YexoBa

MamMHONMUCHL C TIOME@TKAaMM

I967-
I9e8

I968 -

I969

I97I-~
I972

I8

I8
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Ponp Osomna w3 nbecH I'unsepue Pu-
reifpeno "JImca m BuHOTpam", CHI-
paHHaa B.E.JleBUH3BOHOM B PyccKOM
npamreatrpe mM.A.ll.Yexomra

Maw#HONMNCE C TIOMETKaMM

Pone Jlenne ma nbecwn B.Jleren-
Tosa "9mur [mad", cmrpanHasa
B.E.JleBuH30oHOM B PyccKOM IpaM-
Tearpe um.A.ll.YexoBa

MaummHONIUC B

Pons Bypora ®.C. u3 neecu 3.
Bparunckoro u 39.PasanoBa "Pon-
cTBeHHUKM", curpaHHasa B.E.Jle-
BUH30HOM B PyccKoM mpamTe®mTDe
um.A.ll.YexoBa

MamuHONMCE C TIOMEeTKaMu

Pony Tuccedepra ua neecm I'.I'o-
pura "3a6uTh» I'epocrpara”, cHI-
parHas B.E.JeBuHsoHomM B Pycckom
IZpaumTearpe uMm.A.ll.YexoBa

MammHONMUCE C TIOMETKaMU

Ponr Jleprauesa u3 neecs A.Bam-
nunosa "llpomunum nerom'B Yynumcke",
curpaHHasg B.E.Jlesunsonom B Pyc-
CKOM npauTearpe uM.A.ll.Yexoma

MamuHONIMUCE C INOMETKaMu

Ponry Bapona us neecH A.C.[lymxku-
Ha "Ckymo# pmnaps", cHrpaHHas
B.E.llepuH3OHOM B PycCcKOM HApam-
Tearpe um.B.[l.Uexora

MauuMHONMCE C TIOMETKaM#
Ponps Pennukosa u3 nikecu "lIpoma-
Hue' B upHe", cHrpaHHas B.E.Jle-

BMH30HOM B PycckoMm ppamTeaTpe
uM.A.Jl.YexoBa

MamuMHOTIMCEH C IOMETKaMu

1972

I974

I974

I974

I975

1976

1977

22

I3

22

I4
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I3.

I4.

I5.

I6.

I7.

Pone [mamasmxuera u3 mnnecH C.
Crparuena "Pumckas GaHa", cuHI-

panHaa B.E.JleBuHzaoHoM B Pycckom

ZpauTearpe uM.A.ll.Yexoma
MamuHONMUCH

Pons Barapuesa I[I.E. #3 nbecH
A.T'ensmana "IIpOTOKON OMHOTO
sacenaHua", curpaHHas B.E.
JleBuH30HOM B Pycckom nOpam-
Tearpe um.A.ll.YexoBa

MamuHONMUCE C TIOMEeTKaMu

Pons I'enpu lxeiimca YecTep-
$unpnma M3 nepecH PpaHcyass
Carar "SagpraHHas nomanms",
curpasHas B.E.JleBUH30HOM

MamHONUCE C TIOMETKaMu

I.2. Pororpapuu B.E.JleBuH~
30HH B PONAX ¥ cuHeHax

@ororpadum B.E.JleBUHH30HA
B ponax B.H.Yenypuoro("le-

TH conHna"), Ypuanag AKOCTH
g"ananb Axocra"), H.Kosyxuna
"[lpurosop"), CHIpDaHHEE UM B
Pyccrkom mpamTearpe uM.A.ll.

YexoBa, MHOUBULYJIbHHE.

Sororpajunm B.E.JeBuH30Ha

B ponax reHepana Mapxosa
"Hapexu BMecTe") CeHexuHa
"Mocnenuuit napan"), Bymynas
"Bannagma o mumraHe") um Aap.,

CHTpaHHE® uM B Pycckom npam-

Tearpe um.H.[l.YexoBa, uHgUBU-

OyanpHHe u B rpynnax c¢ H.Kame-

HeBO# u mp.

®ororpadur B.E.JleBMH30Ha B pO-
nax Toncraka("BpemeHcKue my-
3uKaHTH"), O3ona ("Jluca u BU-
Horpan"), lumra ("IpocHuch u
nofi"), curpaHHse MM B Pycckom

ODpauMTearpe uM.A.ll.YexoBa, MHOU-
BARyanbHHe ¥ B rpymnnax c Jl.lyro-

BO#t u mp.

1977

1978

6/n

1957~
1958

1962~
I969

I97I-
1973

I2

23

1

8

>
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18.

I9.

20.

2I.

22.

23.

@ororpajdun B.E.JleBMH3OHa B PONHAX
Bypozsa ?"Poncrnenunxn"), Iepra-

yesa ("Ilpownum neTtom B Yynumcke"),

Inamannxuesa( "Pumckaa G6ana"), Muno-

Ba ("llpeBumenue BnacTu"), CHCPAHHNR

uM B Pycckom ppamTearpe uM.A.ll.Ye-

XOBa, MHOUBKUAyaJIbHHE 4 B TPYNNax C

B.YMpuxuHsM, B.llamaiinoBum u mOp. %35:- 5

2. JokymeHnTn K OGuorpapum B.E.Jle-
BMHB30HAa

I'pamorn KomuTeTa no pmenam KyJIbT-
npocseTyupexnesui# npu Cosere Mu-—

HucTpor MCCP, oTmena kynbTypu Tu-

pacnonbcKoro mcnonxkoma JIeBUMH3OHY

B.E. 3a ucnonHeHue ponei, NOCTaHOB—

Ky nbec Ha TOPOJACKMX CMOTpax XyAo-

KeCTBEHHON caMOmeATeNnbHOCTH, MPOXO-

nusuux B r.Tupacnone I95I-~ 6

1954

[lpurnacuTenbHuil GuneT Ha TBOPUEC—
kuil Beuep, cmpasxka ¢ MecTa paloOTH,
X8paKTEePUCTHKa M DenepTryapHuit nucrt

JleBsunaoHa B.E. I955- 5
I979

[lporpaMms cCrnexKTaknei ¢ yuacTuem ‘

B.E.JleBuH30OHA I956- Lz
I978

T'pamoTs BOMHCKMX uyacTeil JIeBuMH-

30Hy B.E. 32 akTUBHYW KYyJIbBTYPHO-

-mePckyw nomomr B uacTAx CoseT-

cKoM Apmuum M BoeHHO-MOPOCKOTO

dnora. I958~ 7
1963

IIporpamms Pycckoro xpaurearpa
uM.A.ll.Uexopa K OTKpHTUKN [exams
MOJNAABCKOTO MCKyccTBa B MOCKBe.

Ha ctp. 4,10,I2,21 - ynomuHaeT-
caA B.E.JleBuH30H mMai 22
I960 r.
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24.

25.

26.

e 26.

IToueTHne rpamoTs Pycckoro mpam-

Tearpa mM.A.ll.YexoBa, MonmasckoToO

TeaTpanpHOro ofmecTBa, JIpaBleHUHA

KynbTyps I'DOOHEHCKOTO O6NUCNONKO-—

Ma JleBUH30HY B.E. 38 MHOTOIETHOW0

NNIONOTBOPHYW paloTy B TeaTpe, pas—

BUTHR TeaTpayibHOTO McKyccTBa B MCCP

¥ XyODOXeCTBeHHOE O0CIyXuBaHME TPy-

OAmMUXCH B Nepuon racrponei 1364- 6
I980

3. HoxkymeHTsH 0 B.E.JleBUHBOHE
CraTeu ¥ 3aMeTKH O TBOPUECTBE

B.E.JIleBNH30Ha M CIIEKTaKIAX C
ero yuacTueM. 1954~ 25

Bupesxku u3 raser 1982

4, Nzo6pasuTenbHHe NOKYMEHTH.

Qororpafuu B.E.JleBUH30OHA HHOU-

BUAyanbHHe ¥ B rpynnax c¢ H.H.

Macansckoit, l.B.KocTunessum M Op. 1858— 3
I97

B mauHy®w onuch BKINueHo 26 (mpammarer mecTh) nen ¢ M I mo
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